
 
ประกาศโรงเรียนคลองใหญ่วิทยาคม 

เรื่องแนวทางการวัดผลประเมินผล ในสถานการณ์การแพร่ระบาดของเชื้อไวรัสโคโรนา (COVID - 19) 
.................................................................................. 

          ด้วยในสถานการณ์ปัจจุบัน การแพร่ระบาดของเชื้อไวรัสโคโรนา (COVID - 19) ได้คลี่คลายลง แต่ยัง
ไม่เข้าสู่สภาวการณ์ปกติ ดังนั้น เพ่ือเป็นการป้องกันและควบคุมโรคได้อย่างเหมาะสม มีประสิทธิภาพสูงสุดอีก
ทางหนึ่ง ตามคำแนะนำแนวปฏิบัติและมาตรการป้องกันการแพร่ระบาดของเชื้อไวรัสโคโรนา (COVID - 19)
ของโรงเรียนคลองใหญ่วิทยาคม 
          ฉะนั้น อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 39 แห่งพระราชบัญญัติบริหารราชการกระทรวงศึกษาธิการ 
พ.ศ.2551 และกฎกระทรวงแบ่งส่วนราชการ คณะกรรมการบริหารหลักสูตรและวิชาการของสถานศึกษา   
โดยความเห็นชอบของคณะกรรมการสถานศึกษาขั้นพ้ืนฐาน จึงออกประกาศโรงเรียนคลองใหญ่วิทยาคม   
เพ่ือแจ้งแนวทางการวัดผลประเมินผล ปีการศึกษา 2563  
 อ้างถึงแนวปฏิบัติการวัดและประเมินผลการเรียนรู้ตามหลักสูตรแกนกลางการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน 
พุทธศักราช 2551 และระเบียบโรงเรียนคลองใหญ่วิทยาคม ว่าด้วยการวัดและประเมินผลการเรียนรู้        
ตามหลักสูตรแกนกลางการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน พุทธศักราช 2551 พ.ศ.2552 (ฉบับปรับปรุง พ.ศ. 2555)      
โดยให้พิจารณาดำเนินการดังนี้ 

การวัดและประเมินผลการเรียน 
การศึกษาระดับมัธยมศึกษา เป็นการประเมินที่มุ่งเน้นตรวจสอบความรู้ความสามารถ ทักษะและ

คุณลักษณะของผู้เรียน ตามมาตรฐานและตัวชี้วัดในแต่ละกลุ่มสาระการเรียนรู้ตามหลักสูตรแกนกลาง
การศึกษาข้ันพ้ืนฐาน พุทธศักราช 2551 การจัดการเรียนการสอนให้กับผู้เรียนในระดับการศึกษานี้ จึงมุ่งเน้น
ให้มีความรู้ความสามารถทั้งด้านความรู้ ความคิด ทักษะกระบวนการ และคุณลักษณะ เพ่ือให้ผู้เรียนมีความรู้
ความสามารถทั้งด้านการอ่าน การเขียน และการสื่อสารด้วยวิธีการต่าง ๆ รวมทั้งผู้เรียนยังมีความสามารถ   
ในด้านการใช้เทคโนโลยีเป็นอย่างดี สรุปแนวปฏิบัติได้ดังนี้ 
           1. การวัดและประเมินผลผู้เรียนจึงต้องใช้วิธีการและรูปแบบที่หลากหลายผสมผสานกันไป เช่น การ
สังเกต การสัมภาษณ์ การตรวจผลงาน การประเมินภาคปฏิบัติ การมอบหมายงาน การทำรายงาน การ
ประเมินโดยใช้แฟ้มสะสมผลงาน และการทดสอบ อาจรวมถึงการนำข้อสอบไปทำนอกห้องสอบ(Take-home 
Exam) 
            2. อาจมีทั้งการทดสอบโดยใช้ข้อสอบและกระดาษคำตอบ การทดสอบโดยใช้ระบบการสอบ
ออนไลน์ การทดสอบโดยใช้โปรแกรมสำเร็จรูป เป็นต้น 
            3. มีการใช้เทคโนโลยีคอมพิวเตอร์สำหรับการบริหารจัดการทดสอบและประเมินผู้เรียน ดังนั้นในการ
วัดและประเมินผล ครูผู้สอนสามารถจัดระบบให้ผู้เรียนสามารถส่งข้อมูลสารสนเทศผลการประเมินย้อนกลับได้
ด้วยตนเองไปให้ครูผู้สอน โดยใช้จดหมายอิเล็กทรอนิกส์ (E-Mail) หรือช่องทางการสื่อสารอื่น ๆ 
            4. ประสานขอความร่วมมือจากผู้ปกครองให้เข้ามามีส่วนร่วมในการประเมินผู้เรียน 



            5. จัดทำตารางนัดหมายผู้เรียนเป็นกลุ่มเล็ก ๆ เพ่ือทำกิจกรรมการเรียนการสอนควบคู่กับการวัด
และประเมินผล ทั้งที่สถานศึกษาและที่บ้านนักเรียน 
การวัดและประเมินผลตามพฤติกรรมของมาตรฐานและตัวชี้วัด 
           เนื่องจากมาตรฐานและตัวชี้วัดตามหลักสูตรแกนกลางการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน พุทธศักราช 2551 แต่ละ
กลุ่มสาระการเรียนรู้ มีลักษณะพฤติกรรมที่แสดงออก 3 ด้าน คือ ด้านความรู้ (Knowledge) ด้านทักษะ
กระบวนการ (Process skill) และด้านคุณลักษณะ (Attribute) ดังนั้น การวัดและประเมินคุณภาพผู้เรียน 
จำเป็นต้องกำหนดรูปแบบวิธีการให้เหมาะสมกับพฤติกรรมที่ต้องการวัด ดังนี้ 
         1. ด้านความรู้ (Knowledge) สรุปแนวปฏิบัติได้ดังนี้ 
            1.1 การวัดและประเมินผลใช้การทดสอบเป็นหลัก ซึ่งข้อสอบที่ใช้ในการทดสอบมีทั้งข้อสอบแบบ
เลือกตอบและข้อสอบแบบเขียนตอบ ควรใช้วิธีการทดสอบที่หลากหลาย ได้แก่ การใช้โปรแกรมสำเร็จรูป ทั้ง
รูปแบบออนไลน์และรูปแบบที่ไม่ได้เชื่อมต่อในคอมพิวเตอร์เครือข่าย (ออฟไลน์) โดยให้ผู้เรียนสอบที่บ้าน 
            1.2 มีการมอบหมายงาน นัดหมายเป็นกลุ่ม สำหรับการใช้ข้อสอบแบบเลือกตอบ ควรจัดทำชุด
ข้อสอบตามมาตรฐานและตัวชี้วัด และมีการนัดหมายช่วงเวลาในการทดสอบกับผู้เรียนล่วงหน้า 
            1.3 การทดสอบด้วยข้อสอบแบบเขียนตอบ ควรกำหนดให้ผู้เรียนเขียนคำตอบลงในกระดาษคำตอบ
แล้วจัดส่งข้อมูลการทำข้อสอบมาให้ครูผู้สอนผ่านระบบเทคโนโลยีสารสนเทศต่าง ๆ 
            1.4 สามารถวัดพฤติกรรมด้านความรู้ของผู้เรียนผ่านการทำรายงานที่สะท้อนถึงพฤติกรรมตาม
ตัวชี้วัด  แล้วจัดส่งรายงานย้อนกลับมายังครูผู้สอน ผ่านระบบเทคโนโลยีต่าง ๆ 
          2. ด้านทักษะกระบวนการ (Process skill) สรุปแนวปฏิบัติได้ดังนี้ 
             2.1 การวัดและประเมินผล ใช้การประเมินภาคปฏิบัติเป็นหลัก เน้นการประเมินตามสภาพจริง     
ที่บ้าน ใช้แบบประเมินการปฏิบัติงาน แบบตรวจสอบรายการ แบบบันทึกผลงาน และแบบบรรยาย          
การปฏิบัติงาน เป็นต้น 
             2.2 วิธีการจัดส่งงานสามารถใช้การถ่ายวีดิทัศน์ การถ่ายรูปภาพผลงาน การบันทึกเสียง            
โดยประสานขอความร่วมมือจากผู้ปกครองเข้ามามีส่วนร่วมในการประเมินทักษะกระบวนการของผู้เรียน 
             2.3 สามารถไปตรวจเยี่ยมบ้านของผู้เรียนเพ่ือประเมินและตรวจสอบความสามารถด้านทักษะและ
การปฏิบัติงานของผู้เรียน 
             2.4 มอบหมายงานเป็นกลุ่มเล็ก ๆ ให้ปฏิบัติงานทั้งท่ีบ้านหรือสถานศึกษา เพ่ือจะได้ทำการประเมิน
ทักษะการปฏิบัติงานของผู้เรียน 
          3. ด้านคุณลักษณะ (Attribute) สรุปแนวปฏิบัติได้ดังนี้ 
              3.1 การวัดและประเมินผลใช้การสังเกตและตรวจสอบพฤติกรรมเป็นหลัก เครื่องมือวัดและ
ประเมินผู้เรียนมีหลากหลายประเภท เช่น แบบสัมภาษณ์ แบบสังเกต แบบตรวจสอบรายการ และแบบ
ประเมินตนเอง เป็นต้น 
               3.2 ควรประสานขอความร่วมมือกับผู้ปกครองในการประเมินพฤติกรรมของผู้เรียนผ่านการดำเนิน
ชีวิตประจำวัน การทำกิจกรรมที่บ้าน การมอบหมายให้ปฏิบัติงาน เป็นต้น 
               3.3 สามารถไปตรวจเยี่ยมบ้านของผู้เรียนเพ่ือประเมินและตรวจสอบคุณลักษณะของผู้เรียน 
               3.4 มีการมอบหมายงานให้ผู้เรียนปฏิบัติงาน นัดหมายร่วมกันเป็นกลุ่มเล็ก ๆ เพื่อสังเกต
พฤติกรรมและตรวจสอบคุณลักษณะของผู้เรียน 
การวัดและประเมินผลแต่ละจุดมุ่งหมาย 
               การวัดและประเมินผลผู้เรียนมีจุดมุ่งหมายสำคัญ คือ  



               1) การวัดและประเมินผลเพื่อปรับปรุงและพัฒนา (Formative Assessment) และ  
               2) การวัดและประเมินผลเพื่อสรุปผลการเรียนรู้ (Formative Assessment)  
               ดังนั้น ครูผู้สอนควรกำหนดรูปแบบและแนวทางในการวัดและประเมินผลในแต่ละจุดมุ่งหมาย 
ดังนี้ 
               1. การวัดและประเมินผลเพื่อปรับปรุงและพัฒนา เป็นการวัดและประเมินคุณภาพผู้เรียนที่เกิดข้ึน
ระหว่างการเรียนการสอนตลอดปีการศึกษา/ภาคเรียน สรุปแนวปฏิบัติได้ดังนี้ 
                  1.1 ออกแบบและวางแผนเกี่ยวกับวิธีการและเครื่องมือที่ใช้ในการวัดและประเมินผลตาม
มาตรฐานและตัวชี้วัดในแต่ละหน่วยการเรียนรู้ของแต่ละกลุ่มสาระการเรียนรู้ โดยใช้วิธีการประเมินผลที่
หลากหลาย เช่น การทดสอบ การสังเกตพฤติกรรม การสอบปากเปล่า การสัมภาษณ์หรือการซักถาม       
การเขียนสะท้อนการเรียนรู้ การประเมินภาคปฏิบัติ การประเมินด้วยแฟ้มสะสมงาน การประเมินตนเอง    
การประเมินตามสภาพจริง เป็นต้น 
                  1.2 วัดและประเมินผลผู้เรียนในแต่ละช่วงเวลาของการจัดการเรียนรู้ พร้อมทั้งบันทึกข้อมูลผล
การเรียนรู้ของผู้เรียนอย่างต่อเนื่อง 
                   1.3 มีการประสานขอความร่วมมือจากผู้ปกครองให้เข้ามามีส่วนร่วมในการประเมินผลและ
สะท้อนผลการเรียนรู้ (Feedback) กลับไปยังครูผู้สอนอย่างต่อเนื่อง 
                   1.4 ควรจัดทำแนวทางการพัฒนาตนเองของผู้เรียน มีการนำเสนอองค์ความรู้ที่ได้หรือ
แหล่งข้อมูลในการพัฒนาตนเองของผู้เรียน เพ่ือมอบหมายให้นักเรียนปฏิบัติงาน 
                    1.5 จัดส่งข้อมูลผลการประเมินย้อนกลับไปให้ครูผู้สอนผ่านช่องทางการสื่อสารต่าง ๆ 
              2. การวัดและประเมินผลเพื่อสรุปผลการเรียนรู้ เป็นการวัดและประเมินคุณภาพผู้เรียนหลังสิ้นสุด
ปีการศึกษา/ภาคเรียน สรุปแนวปฏิบัติได้ดังนี้ 
                  2.1 ควรกำหนดมาตรฐานและตัวชี้วัดสำคัญที่ผู้เรียนจำเป็นต้องรู้และสามารถสะท้อนคุณภาพ
ผู้เรียนตลอดปีการศึกษา/ภาคเรียน 
                  2.2 การทดสอบควรใช้วิธีการหรือรูปแบบการทดสอบต่าง ๆ ที่เหมาะสมกับจำนวนและลักษณะ
ธรรมชาติของผู้เรียน เช่น การใช้โปรแกรมทดสอบสำเร็จรูปในการทดสอบแบบออนไลน์ที่สะดวกและง่ายต่อ
การเข้าถงึ การจัดทำชุดข้อสอบตามมาตรฐานและตัวชี้วัด แล้วนัดหมายช่วงเวลาในการทดสอบกับผู้เรียน
ล่วงหน้า 
                  2.3 นัดหมายผู้เรียนมาสอบเป็นกลุ่มย่อย ๆ 
                  2.4 จัดส่งข้อสอบให้ผู้เรียนทำที่บ้าน แล้วจัดส่งกลับคืนครูผู้สอนผ่านช่างทางการสื่อสารต่าง ๆ 
เป็นต้น 
                  2.5 ครูผู้สอนสามารถเลือกใช้ข้อสอบมาตรฐานที่มีการให้บริการจากแหล่งต่าง ๆ เช่น ระบบ
คลังข้อสอบมาตรฐาน (SIBS) ระบบคลังข้อสอบตามแนวทางการทดสอบ PISA (PISA Online Testing) ที่
สำนักทดสอบทางการศึกษา สำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐานพัฒนาขึ้น ทั้งในการวัดและ
ประเมินผลเพื่อปรับปรุงและพัฒนา และการวัดและประเมินผลเพื่อสรุปผลการเรียนรู้ได้อีกด้วย 
การเลื่อนชั้น   
 การเลื่อนชั้น ให้ยึดแนวปฏิบัติดังนี้ 
   เมื่อสิ้นปีการศึกษา ผู้เรียนจะได้รับการเลื่อนชั้น เมื่อมีคุณสมบัติตามเกณฑ์ ดังต่อไปนี้ 
   1. รายวิชาพ้ืนฐานและรายวิชาเพ่ิมเติมได้รับการตัดสินผลการเรียนผ่านตามเกณฑ์ 
ที่สถานศึกษากำหนด 



   2. ผู้เรียนต้องได้รับการประเมินและมีผลการประเมินผ่านตามเกณฑ์ท่ีสถานศึกษากำหนด ใน
การอ่าน คิดวิเคราะห์ และเขียน คุณลักษณะอนัพึงประสงค ์และกิจกรรมพัฒนาผู้เรียน 
   3. ระดับผลการเรียนเฉลี่ยในปีการศึกษานั้นควรได้ไม่ต่ำกว่า 1.00 
   ทั้งนี ้รายวิชาใดท่ีไม่ผ่านเกณฑ์การประเมิน สถานศึกษาสามารถซ่อมเสริมผู้เรียนให้ได้รับการ
แก้ไขในภาคเรียนถัดไป ทั้งนี้สำหรับภาคเรียนที่ 2 ต้องดำเนินการให้เสร็จสิ้นภายในปีการศึกษานั้น 
การสอนซ่อมเสริม  
  การสอนซ่อมเสริม ให้ยึดแนวปฏิบัติดังนี้ 
   หลักสูตรแกนกลางการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน พุทธศักราช 2551 กำหนดให้สถานศึกษา 
จัดสอนซ่อมเสริมเพื่อพัฒนาการเรียนรู้ของผู้เรียนเต็มตามศักยภาพ 
   การสอนซ่อมเสริม เป็นการสอนเพื่อแก้ไขข้อบกพร่อง กรณีท่ีผู้เรียนมีความรู้ ทักษะ
กระบวนการ หรือเจตคติ/คุณลักษณะ ไม่เป็นไปตามเกณฑ์ที่สถานศึกษากำหนด สถานศึกษาต้องจัดสอน  
ซ่อมเสริมเป็นกรณีพิเศษนอกเหนือไปจากการสอนตามปกติ เพ่ือพัฒนาให้ผู้เรียนสามารถบรรลุตามมาตรฐาน
การเรียนรู้/ตัวชี้วัดที่กำหนดไว้ เป็นการให้โอกาสแก่ผู้เรียนได้เรียนรู้และพัฒนา โดยจัดกิจกรรมการเรียนรู้ที่
หลากหลายและตอบสนองความแตกต่างระหว่างบุคคล การสอนซ่อมเสริมสามารถดำเนินการได้ในกรณ ี
ดังต่อไปนี้ 
    1. ผู้เรียนมีความรู้/ทักษะพื้นฐานไม่เพียงพอที่จะศึกษาในแต่ละรายวิชานั้น ควรจัด 
การสอนซ่อมเสริม ปรับความรู้/ทักษะพ้ืนฐาน 
    2. ผู้เรียนไม่สามารถแสดงความรู้ ทักษะ กระบวนการ หรือเจตคติ/คุณลักษณะที่กำหนด
ไว้ตามมาตรฐานการเรียนรู้/ตัวชี้วัดในการประเมินผลระหว่างเรียน 
    3. ผู้เรียนที่ได้ระดับผลการเรียน “0” ให้จัดการสอนซ่อมเสริมก่อนสอบแก้ตัว 
    4. กรณีผู้เรียนมีผลการเรียนไม่ผ่าน สามารถจัดสอนซ่อมเสริมในภาคฤดูร้อนเพ่ือแก้ไขผล
การเรียน ทั้งนี ้ให้อยู่ในดุลยพินิจของสถานศึกษา 
การเรียนซ้ำ 
  การเรียนซ้ำ ให้ยึดแนวปฏิบัติดังนี้ 
   ผู้เรียนที่ไม่ผ่านรายวิชาจำนวนมากและมีแนวโน้มว่าจะเป็นปัญหาต่อการเรียนในระดับชั้นที่
สูงขึ้น สถานศึกษาอาจตั้งคณะกรรมการพิจารณาให้เรียนซ้ำชั้นได้ ทั้งนี ้ให้คำนึงถึงวุฒิภาวะและความรู้
ความสามารถของผู้เรียนเป็นสำคัญ 
   สถานศึกษาจะจัดให้ผู้เรียนเรียนซ้ำใน 2 กรณี ดังนี้ 
    กรณีท่ี 1 เรียนซ้ำรายวิชา   เมื่อผู้เรียนซ่อมเสริมและสอบแก้ตัว 2 ครั้งแล้วไม่ผ่านเกณฑ์
การประเมิน ให้เรียนซ้ำรายวิชานั้น ให้อยู่ในดุลยพินิจของสถานศึกษา โดยจัดให้เรียนซ้ำในช่วงใดช่วงหนึ่งที่
สถานศึกษาเห็นว่าเหมาะสม เช่น พักกลางวัน วันหยุด ชั่วโมงว่างหลังเลิกเรียน ภาคฤดูร้อน เป็นต้น 
    กรณีท่ี 2 เรียนซ้ำชั้น มี 2 ลักษณะ คือ 

- ผู้เรียนมีระดับผลการเรียนเฉลี่ยในปีการศึกษานั้นต่ำกว่า 1.00  และมีแนวโน้มว่า  
จะเป็นปัญหาต่อการเรียนในระดับชั้นที่สูงขึ้น 

- ผู้เรียนมีผลการเรียน  0 , ร , มส เกินครึ่งหนึ่งของรายวิชาที่ลงทะเบียนเรียน 




